## 116 Disp. I. De Definitione Sacramenti & Differentia Sacram.

21.

*Sacramenta sunt signa ex instituto.* Additur ex institutione divina: Sacra-  
menta enim sunt signa divinitus tradita, non hu-  
manitus inventa, neque etiam sunt signa  
naturalia: cum nihil sensibile possit ex na-  
tura rei esse signum efficax gratiae: quæ  
enim est ex natura rei connexio aquæ aut  
verborum seu vocum ad gratiam sanctifican-  
tem? Quamvis Sacra-menta habeant de  
facto appositam quandam proportionem  
ad significandos effectus sacramentales. Sic  
ablutio sive baptizatio corporalis apta est ad  
significandum ablutionem animæ in Sacra-  
mento baptismi; species panis & vini ad  
significandum spirituale alimentum animæ  
in Eucharistia &c. Et hoc putat Suarez disp.

*Habent ta-  
men quam-  
dam ap-  
positam pro-  
portionem  
cum signis-  
catis suis.*

*Explicitatur locus Augu-  
stini.* intendere Augustinum Ep. 23. ad Bonifacium ubi ait: *Sacra-menta quandam similitudinem habent earum rerum, quarum sunt Sa-  
cra-menta; quam si non haberent, omnino Sa-  
cra-menta nos essent. Quod ut subsistat, intelligi  
consequenter deberet, de congruo, quia ni-  
mirum congrue non instituerit Christus Sacra-  
menta, nisi simul aliquam antecedentem  
proportionem haberent; sine qua pro-  
inde Sacra-menta non essent, utpote alias  
non instituenda. Alioquin intelligi deberet  
Augustinus (ut eum explicat Coninc. q. 60. a.  
2. dub. 2. & revera aptius explicatur) de  
similitudine consequenti; quia nimurum per  
institutionem (quæ absque alia prævia si-  
militudine sufficit) recipiunt vim repre-  
sentandi, quæ deficiente signa atque adeo  
Sacra-menta non essent.*

22.  
*Sunt signa  
practica.*

*Postrema  
particula  
denotat fi-  
nem Sacra-  
mentorum  
& subiectum.*

23.  
*Excluditur  
Martyrium  
à ratione  
Sacramenti;*

*Sacrificium  
nova Legis*

Additur ex institutione divina: Sacra-  
menta enim sunt signa divinitus tradita, non hu-  
manitus inventa, neque etiam sunt signa  
naturalia: cum nihil sensibile possit ex na-  
tura rei esse signum efficax gratiae: quæ  
enim est ex natura rei connexio aquæ aut  
verborum seu vocum ad gratiam sanctifican-  
tem? Quamvis Sacra-menta habeant de  
facto appositam quandam proportionem  
ad significandos effectus sacramentales. Sic  
ablutio sive baptizatio corporalis apta est ad  
significandum ablutionem animæ in Sacra-  
mento baptismi; species panis & vini ad  
significandum spirituale alimentum animæ  
in Eucharistia &c. Et hoc putat Suarez disp.

1. scil. 3. intendere Augustinum Ep. 23. ad Bonifacium ubi ait: *Sacra-menta quandam similitudinem habent earum rerum, quarum sunt Sa-  
cra-menta; quam si non haberent, omnino Sa-  
cra-menta nos essent. Quod ut subsistat, intelligi  
consequenter deberet, de congruo, quia ni-*

*mimirum congrue non instituerit Christus Sacra-  
menta, nisi simul aliquam antecedentem  
proportionem haberent; sine qua pro-  
inde Sacra-menta non essent, utpote alias  
non instituenda. Alioquin intelligi deberet  
Augustinus (ut eum explicat Coninc. q. 60. a.  
2. dub. 2. & revera aptius explicatur) de  
similitudine consequenti; quia nimurum per  
institutionem (quæ absque alia prævia si-  
militudine sufficit) recipiunt vim repre-  
sentandi, quæ deficiente signa atque adeo  
Sacra-menta non essent.*

Dicitur etiam efficiens significans, quo in-  
dicatur Sacra-mentum esse signum practi-  
cum, quod non solum significat, sed etiam  
significando causat suum significatum, id-  
que ex opere operato, ut loquuntur omnes  
Theologi, sive ex vi signi extrinseci citra  
meritum operantis. Unde Baptismus v. g.  
etiam malo fine collatus confert gratiam,  
tum adultis, tum parvulis; utique vi suâ,  
& non ex opere aut merito operantis. Per  
hoc proinde excluduntur à Definitione o-  
pera meritoria.

Denique dicitur ordinatum ad salutem ho-  
minis viatoris, ut significetur tum finis, tum  
subjectum seu quinam sint capaces Sacra-  
mentorum; ii nimurum, qui necrum in  
termino constituti possunt gratiam acci-  
pere, acceptam augere, vel perditam recu-  
perare.

A definitione Sacra-menti primò ex-  
cludit martyrium; quod licet gratiam pra-  
dictè significet, tamen inferri vetitum est:  
Sacra-mentum autem debet esse signum a  
Deo in illum finem institutum, sive jussum  
conferri, ut sanctitatem causet. Quare defi-  
nitio loquitur de institutione seu volun-  
tate, quæ Deus ordinavit signum simul cum  
ipso usu; qualiter non ordinavit usum seu  
actionem martyrii.

Secundò solet excludi sacrificium, scili-  
cet sumptum sub formalis ratione sacrificii,

nam quatenus tale non est institutum ad significationem aut conferendam sanctitatem, sed ut sic tantum ordinatur ad significationem divinam excellentiam & nostram submissionem per immutationem hostie sive cultura qui Deo in sacrificio exhibetur. Quamvis in sacrificio possit materialiter simul concurre ratio Sacra-menti; ut videtur est in sacrificio nova Legis, cuius hostia est verum Sacra-mentum sive sumptus nos sanctificare. In modo non sola hostia seu victimæ, sed ipsum quoque sacrificium novæ Legis videtur concomitante posse dici Sacra-mentum; transiens scilicet, & completere idem cum Eucharistia: nam consecratio significat practicè corpus & sanguinem Christi, & remota saltet gratiam sanctificantem. Addunt Aliqui etiam sumptionem hostie (quæ fit à sacerdote, & est pars, sive essentialis, sive saltet integralis sacrificii) significare practicè & immediate gratiam. Alii tamen censem esse meram applicationem cause sanctificantis. Quidquid dicatur (de quo postea) manet hoc saltet, quod censeatur idem Sacra-mentum cum hostia que sumitur.